
德纳（南京）化工有限公司

15万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目

环境影响报告环境影响报告 书书

项目号：Ⅱ-10048

（报批稿）

Guominggao.gmg@163.com

德纳（南京）化工有限公司

二○一一年一月



委托单位 ： 德纳（南京）化工有限公司

承担单位 ： 南京市环境保护科学研究院

证书编号 ： 国环评证甲字第 1907号

院 长 ： 冯效毅 研究员级高级工程师

责任副院长： 朱忠湛 高级工程师

总工程师 ： 卢宁川 高级工程师

项目主持人：

编制人员：

序号 姓名 岗位证书号 编写章节 签名

1 崔志强 (环评)岗证字第A19070049号 第 1-4、7-9、15章
[...]
法》制定

乙醇、EE、PM
执行《大气污染

物综合排放标

准》表 2中的非

甲烷总烃排放

标准

甲醇执行《大气

污染物综合排

放标准》表 2中
标准

EO 214.67 3.22 15.46 90% 214.67 0.322 1.55 870 8.7

G2 40 0.15 25 1500 水洗塔
乙醇 200.00 0.45 2.16 90% 118 0.177 0.85 120 100
EE 586.67 1.32 6.34 90%

G1’ 40 0.15 25 1500 水洗塔
甲醇 1191.11 2.68 8.58 90% 178.67 0.268 0.86 190 50
PO 121.33 1.82 5.82 90% 121.33 0.182 0.58 290 2.9

G2’ 40 0.15 25 1500 水洗塔
甲醇 1048.89 2.36 7.55 90% 157.33 0.236 0.76 190 50
PM 742.22 1.67 5.34 90% 111.33 0.167 0.53 120 100

G3 40 0.15 25 1500 水洗塔
醋酸 306.67 0.69 5.52 90% 46.00 0.069 0.55 580 5.8
EE 71.11 0.16 1.28 90% 10.67 0.016 0.13 120 100

G4 40 0.15 25 1500 水洗塔
醋酸 888.89 2.00 16.00 90% 133.33 0.2 1.60 580 5.8
EE 444.44 1.00 8.00 90% 66.67 0.1 0.80 120 100

G5 40 0.15 25 1500 水洗塔
醋酸 106.67 0.24 1.92 90% 16.00 0.024 0.19 580 5.8
PM 408.89 0.92 7.36 90% 61.33 0.092 0.74 120 100

G6 40 0.15 25 1500 水洗塔
醋酸 1333.33 3.00 24.00 90% 200.00 0.3 2.40 580 5.8
PM 711.11 1.60 12.80 90% 106.67 0.16 1.28 120 100



德纳（南京）化工有限公司 15万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 50

表 3.11-3无组织排放废气产生源强

污染物名称 污染源位置 污染物产生量（kg/a） 面源面积（m2） 面源高度（m）

环氧乙烷 罐区 80 800 5
环氧丙烷 罐区 50 800 5
乙醇 罐区 100 1000 5
醋酸 罐区 100 1000 5
甲醇 罐区 100 1000 5
EE 罐区 75 1000 5
CAC 罐区 50 1000 5
PM 罐区 75 1000 5
PMA 罐区 50 1000 5



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 51

3.12污染物产生量、消减量、排放量汇总

表 3.12-1本项目三废排放量汇总（t/a）

类别 污染物名称 产生量 削减量
接管排放

量
排环境量

废气

环氧

乙烷

有组织 15.5 13.95 1.55
1.63

无组织 0.08 / 0.08
环氧

丙烷

有组织 5.8 5.22 0.58
0.63

无组织 0.05 / 0.05

甲醇
有组织 16.2 14.58 1.62

1.72
无组织 0.1 / 0.1

醋酸
有组织 47.44 42.7 4.74

4.84
无组织 0.1 / 0.1

非甲烷

总烃

有组织 51.34 46.21 5.13 5.48
无组织 0.35 / 0.35

废水 污水

COD 173.77 151.48 22.285 2.05
SS 9.306 0.84 8.46275 1.80
氨氮 0.156 0 0.156 0.078
TP 0.02 0 0.02 0.0026

固体

废物

利用量
贮存

量

处置

量

/精馏残液 275 0 0 275
废催化剂 8 0 0 8
生活垃圾 18.48 0 0 18.48
水处理污泥 10 0 0 10

3.13本项目实施后全公司污染物排放情况汇总



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 52

表 3.13-1本项目实施后德纳化工全公司污染物排放量汇总（t/a）
类

别

污染物

名称

已建

项目

在建

项目

本项目

产生量

本项目

削减量

本项目

排放量

全厂排放

（接管）

总量

排入环

境量

废

气

氨气 1.604 0 0 0 0 / 1.604
氰化物 0.0025 0 0 0 0 / 0.0025
甲醇 12.546 0 16.2 14.58 1.62 / 14.166

环氧丙烷 26 0 5.8 5.22 0.58 / 26.58
醋酸 36.043 0 47.44 42.7 4.74 / 40.783

环氧乙烷 12.245 16.9 15.5 13.95 1.55 / 13.795
非甲烷总烃 45.036 0 51.34 46.21 5.13 / 50.166

废

水

COD 55.757 45.84 173.77 151.48 22.28 78.037 10.24
SS 6.18 16.42 9.306 0.84 8.462 14.64 6.14
氨氮 1.546 0.144 0.156 0 0.156 1.702 0.692
TP 0.03 0.02 0.02 0 0.02 0.05 0.0256

氰化物 0.136 0 0 0 0 0.136 0.0068

固

废

利用量 贮存量 处置量

蒸馏残液 913.86 18 275 0 0 1206.86
废催化剂 6 12 8 0 0 26
废树脂 0 1 0 0 0 1

水处理污泥 0 20 10 0 0 30
脱硫床固废 0 1 0 0 0 1
生活垃圾 18.48 21.78 18.48 0 0 58.74



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 53

4污染防治措施评述

4.1废气污染防治措施评述

本项目采用集中供热，无燃烧废气排放。本项目的有组织工艺废气

主要为各种精馏塔末端的不凝气体。醚化工序主要废气有甲醇、乙醇、

EO、PO，EE和PM。酯化工序主要废气有醋酸、EE、PM。尾气经过二

级水冷冷凝器后，进入尾气水洗塔水洗吸收可溶性有机气体后，分别经

40米高的排气筒排放。本项目的有组织废气，甲醇、乙醇、EO、PO，

EE、PM等，均有极好的水溶性，采用水洗塔可明显减少有组织废气的

排放，水洗塔废气处理效率可达 90%左右。

本项目的无组织废气主要产生在原料罐区，建设单位在设计中采取

了以下措施最大程度的减少无组织气体的产生量：储罐贮存将严格控制

在总容积的 80%以下，针对低沸点的原料环氧乙烷，项目采用了压力储

罐，大大的减少了无组织的废气量；另外，储罐的设计、制造和检验均

应严格执行ASME、TEMA、JIS、API650等标准规范；为了控制反应物

料在各工艺输送过程中的泄漏，本项目尽可能采用全密闭输送。管路设

计上采用优化设计，并尽量减少管路非焊接连接。原料输送泵尽可能采

用密封防泄漏泵，从而最大限度地减少了管线输送过程中的废气排放。

综上所述，本项目的的废气在严格落实环保措施后，可以得到有效

的控制，废气防治措施切实可行。

4.2 废水污染防治措施评述

本项目产生的生产废水共约 25665 t/a。生产废水主要有酯化工序反

应生成废水、设备维修冲洗废水、地面冲洗废水、罐区喷淋水、化验室

用水、水洗塔废水，生活污水以及厂区的初期雨水。其中酯化工序产生

的工艺废水，设备维修冲洗用水，罐区喷林用水及初期雨水，化验室用

水、这几部分废水含有一定量的原料和产品，其中COD较高，需经过厂

区废水预处理装置处理后，接管排入化学工业园区污水处理厂。项目产

生的生活污水 5200t/a、能满足化工园区污水接管标准，与项目废水预处

理装置排放的废水一起排入化工园污水管网。



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 54

德纳化工位于白龙路的 1厂区，目前建有污水预处理站一座，设计

能力为 120 t/d，目前实际处理量为 38800t/a，本项目建设后，该处理站

将会饱和，因此本次扩建项目，将同步扩建一个处理能力为 120 t/d的污

水预处理站。采用的工艺与原工艺相同，为物化预处理+多级高效生化处

理工艺。工艺路线见图 4.2-1

图 4.2-1废水处理工艺流程图

工艺说明：

综合废水进入调节池，经调节池均衡水质水量后进入预处理系统。

调节池内设暴气装置，用于均衡水质，同时去除低沸点有机物。经隔油

预处理后的废水进入气浮池、水解酸化池、UASB反应器、兼氧池，通

过水解酸化、厌氧、兼氧作用，去除大部分有机物的同时使大分子的、

难降解的有机物转化为小分子的易降解的有机物；厌氧、兼氧后的废水

进入活性污泥池进行好氧处理，在MBBR生化池内进行有机物的进一步

去除，水质得到净化。

MBBR生化池的混合液静沉进行泥水分离，出水达标排放。废水处

理各个工序统计去除率见表 4.2-1

表 4.2-1 污水处理站各工序去除率效果统计

污水处理工序 COD去除效率 各工序出水COD浓度

原水 — 10000
调节池+暴气池 35％ 6500
一号厌氧池 30％ 4550
二号厌氧池 40％ 2730
一号好氧池 35％ 1774
二号好氧池 45％ 975

生化污泥排入污泥浓缩池，污泥浓缩池起暂时贮存生化剩余污泥和

降低污泥含水滤的作用。污泥定期脱水处理。脱水后的生化污泥暂时存

放于污泥堆场，定期外运作进一步的妥善处置。同时在厌氧过程中会产

生少量的恶臭气体，通过自然扩散后，对周围环境影响很小。

本项目新增废水排放量为 25665 t/a，接管进入南京化学工业园区污

水处理厂，目前污水处理的管网已经接至厂区，接管进度可行。化工园



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 55

区污水处理厂现已经完成二期扩建工程，扩建运行后，污水处理厂实际

可处理废水的能力为一期的 2.5万吨/天加上二期的 19800吨/天，共计

44800万吨/天，本项目新增的废水量占污水处理厂总能力的比例很小，

因此废水接管量可行。

综上所述，本项目的废水均可以得到有效的治理，废水污染防治措

施可行。

4.3噪声污染防治措施评述

（1）控制设备噪声

在工艺设计上优先选用低噪声设备，所有设备的噪声均小于 85dB

（设备外 1米）。

（2）合理布局

在厂区平面布置时，将噪声源较集中的主厂房布置在厂区的中央，

其它噪声源亦尽可能远离厂界，以减轻对外界环境的影响。

（3）噪声防治措施

主要噪声设备还采取了隔声、消声、减震等降噪措施。泵类电动机

安装消声器、风机采取隔振和消声措施，动力设备采用钢砼隔振基础，

管道、阀门接口采取缓动及减振的挠性接头（口）。

（4）加强绿化

在厂区围墙内种植绿化带，能起到一定的隔声和衰减噪声的作用。

建设单位采取上述噪声污染防治措施后，主要噪声源降噪约 20 dB(A) 左

右，噪声环境影响预测评价表明，对厂界噪声影响较小，厂界噪声均可

达标排放。

因此，项目噪声污染防治措施可行的。

4.4固体废物防治措施评述

本项目产生的危险废物主要为精馏残液、废催化剂和水处理污泥，

企业拟通过有效收集，集中存放，精馏残液、废催化剂定期送有资质的

南京净佳公司集中处理，水处理站每年产生一定量的污泥，拟送危险废

物填埋厂安全填埋。项目产生的生活垃圾送环卫部门卫生填埋。本项目



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书

南京市环境保护科学研究院 56

固体废物在严格落实环保措施后，均可得到有效处理，固废防治措施可

行。

4.5其他污染控制措施

本项目设计过程中，在充分考虑“三废”处理的同时，加强了对地下

水和土壤的保护，具体的措施有：

（1）在处理或储存化学品的所有区域将有不渗漏的地基并设置围堰

（混凝土），以确保任何物质的冒溢能被回收，从而防止土壤环境污染。

（2）不在地下设置待处理化学物质的输送管线和收集池。所有的管

道都将安放在地面上，没有地下储存罐。

（3）固液废弃物在厂内暂存期间，将考虑用桶或罐包装后存放，存

放场地采取严格的防渗防流失措施，以免对地表水和地下水造成污染。

4.6排污口规范化设置

（1）废水排放口规范化设置

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》建

设项目厂区的排水体制必须实施“清污分流，雨污分流”体制，公司设

置一个污水接管口和一个雨水排放口。同时考虑在废水排放口设置明显

排口标志及装备污水流量计，并设置采样点定期监测。

（2）废气排气筒（烟囱）规范化

本项目新增 6个废气排放口，将按要求装好标志牌，排气筒高度为

40m，符合国家大气污染物排放标准的有关规定。

（3）固体废物贮存（处置）场所规范化整治

本项目设有专用的贮存场所用于贮存固体废物，并在醒目处设置标

志牌。排污口标记按照GB15562.1-1995和GB15562.2-1995标准执行。

4.7厂区绿化

绿化植物应按照如下原则选择：有较强的抗污染能力，有较好的净

化空气的能力，不妨碍环境卫生，适应性强，易栽易管，容易繁殖，以

乡土植物为主，在必要地点（如靠近居民区）可栽培抗性弱和敏感性强

的生物监测植物，草皮应选择适应性强、耐践踏、耐修剪、生长期长、

植株低矮、繁殖快、再生能力强的草种。树种推荐表见表 4.7-1。



德纳（南京）化工有限公司 15 万吨/年二元醇醚及醋酸酯项目环境影响报告书